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Sammanfattning 

Projektet SchoolFood4Change (2022–2026) har haft som mål att påskynda omställningen till hållbara 

och hälsosamma matvanor i förskola och skola. I Umeå kommun har arbetet omfattat 19 

verksamheter och genomförts i samverkan mellan flera förvaltningar, skolor och externa aktörer. 

Arbetet har utgått från angreppssättet Hela skolan för hållbar mat, där måltid, undervisning, 

organisation och samverkan ses som delar av en helhet. Projektet har bidragit till förbättrad 

samverkan mellan kök och verksamhet, ökad elevdelaktighet, stärkt pedagogiskt arbete kring mat 

samt minskat matsvinn. 

Samtidigt visar erfarenheterna att förändringsarbete av denna typ kräver tid, uthållighet och tydlig 

organisering. Utmaningar kopplade till resurser, personalomsättning och samordning kvarstår. 

Sammantaget visar projektet att ett förändringsarbete kräver samverkan mellan flera berörda aktörer 

för att ge långsiktig effekt. 
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Inledning 

Skolmåltiden är en central del av barns och ungas vardag och har stor betydelse för hälsa, lärande och 

trivsel. Samtidigt står livsmedelssystemet för en betydande del av samhällets klimat- och 

miljöpåverkan, vilket gör skolan till en viktig arena för förändring. Denna rapport sammanfattar Umeå 

kommuns arbete inom SchoolFood4Change och fokuserar på hur ett samlat och systematiskt 

arbetssätt kan bidra till att utveckla både måltider och pedagogik i en mer hållbar riktning, samt vilka 

lärdomar som kan dras för fortsatt arbete. 

Umeå kommun har varit en av 43 parter i det europeiska samarbetsprojektet SchoolFood4Change, ett 

EU-finansierat initiativ inom ramen för forsknings- och innovationsprogrammet Horizon 2020. 

Projektets mål är att främja hållbara, hälsosamma och inkluderande måltidssystem i skolor genom 

hela livsmedelskedjan – från produktion till konsumtion och utbildning. Från Sverige har Umeå, 

tillsammans med Malmö stad och Världsnaturfonden (WWF), deltagit i arbetet och bidragit med 

erfarenheter samt utveckling av hållbara skolmåltider. 

1 I projektet har städer från många olika delar av EU ingått 



Hållbar mat i förskola och skola – en rapport från projekt SchoolFood4Change

5 

Skolans roll i omställningen till hållbara måltider 

Skolan når alla barn och unga och har därmed en unik möjlighet att påverka både kunskap och 

beteenden kopplade till mat. Genom att integrera hållbarhet i både måltider och undervisning kan 

skolan bidra till långsiktiga förändringar. 

Arbetet inom projektet visar att det är just kombinationen av teori och praktik – det som serveras och 

det som lärs ut – som skapar störst effekt. 

Angreppssättet Hela skolan för hållbar mat (HSHM) 

Hela skolan för hållbar mat innebär att arbetet inte begränsas till köket eller klassrummet, utan 

omfattar hela verksamheten. Måltiden ses som en del av utbildningen och som en utgångspunkt för 

lärande och samverkan. 

Angreppssättet bygger på fyra delar: 

• policy och ledarskap

• mat och hållbarhet

• utbildning och lärande

• samarbete med omgivande samhälle

Dessa delar förstärker varandra och behöver utvecklas parallellt för att skapa verklig förändring. 
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1. Policy och ledarskap – att skapa förutsättningar för förändring

För att lyckas med ett omfattande förändringsarbete krävs tydlig styrning och långsiktig förankring. 

Ledarskap och organisation behöver skapa både riktning och praktiska förutsättningar. 

Samverkan som grundläggande arbetssätt 

Samverkan har varit ett bärande element i projektet. Den har skett både förvaltningsövergripande och 

lokalt i verksamheterna, där samarbetet mellan kök och pedagogisk personal varit särskilt viktigt. 

En viktig lärdom är att samverkan ofta kan utvecklas genom relativt enkla insatser, såsom 

gemensamma möten och dialog. När olika yrkesgrupper möts skapas förståelse för varandras 

perspektiv, vilket i sin tur underlättar gemensamma lösningar. 

Projektledning och samordning 

En tydlig samordningsfunktion har varit avgörande för att hålla ihop arbetet. I en organisation med 

många parallella uppdrag behöver någon ha ansvar för att driva processen framåt, följa upp och skapa 

struktur. 

Utan en sådan funktion finns en risk att arbetet blir fragmenterat och att viktiga initiativ inte 

genomförs fullt ut. 

Styrgrupp och projektgrupp 

Styrgruppen har haft en övergripande roll i att säkerställa riktning och måluppfyllelse. Den har också 

fungerat som ett forum för att hantera större frågor och undanröja hinder. 

Projektgruppen har arbetat mer operativt med att stödja skolor och förskolor, utveckla arbetsmetoder 

och driva aktiviteter kopplade till projektets mål. 

Arbetsgrupper i verksamheterna 

På varje deltagande enhet har det funnits en lokal arbetsgrupp. Grupperna har haft en central roll i att 

omsätta projektets inriktning i praktiken. 

Arbetet har strukturerats genom checklistor och handlingsplaner, vilket har skapat tydlighet samtidigt 

som det funnits utrymme för lokal anpassning. 

2. Mat och hållbarhet – från upphandling till tallrik

Detta område omfattar hela kedjan från inköp och upphandling till hur maten upplevs av barn och 

elever. Arbetet har haft som mål att göra hållbara val till en naturlig och attraktiv del av skolmåltiden. 
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Kompetensutveckling i kök 

Kompetensutveckling för måltidspersonal har varit en central del i projektet. Kockar från Umeå deltog 

i utbildning vid University of Gastronomic Sciences i Pollenzo, där fokus låg på både praktiska och 

teoretiska moment, som cirkulär matlagning, fermentering och hållbar menyplanering. 

Utbildningen blev en viktig utgångspunkt för det fortsatta arbetet i kommunen, bland annat i 

framtagandet av en gemensam handbok. 

Utöver detta har praktisk handledning genomförts i ett antal kök, där kockar har fått stöd i att 

utveckla arbetssätt kopplat till exempelvis råvaruhantering, tillagningsmetoder och smakutveckling. 

Den nära kopplingen till det dagliga arbetet har varit särskilt viktig för att skapa verklig förändring. 

Digitala utbildningar har också tagits fram tillsammans med Malmö stad och WWF. Dessa har 

behandlat frågor som klimatpåverkan, matsvinn, salladsbufféer och metoder för att öka acceptansen 

för vegetabiliska livsmedel. 

2 Klipp från den digitala utbildningen 

Upphandling som strategiskt verktyg 

Livsmedelsupphandling har använts som ett viktigt verktyg för att styra mot mer hållbara inköp. Under 

projektperioden genomfördes tre större upphandlingar, där hållbarhetskraven utvecklades och 

fördjupades. 

Arbetet har bland annat inneburit: 

• riktade krav på ekologiska produkter genom samlad efterfrågan

• efterfrågan på Fairtrade-produkter, exempelvis kaffe och bananer

• sociala krav kopplade till arbetsvillkor och leverantörsled
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• krav på minskad klimatpåverkan och fossilfria transporter 

• incitament för leverantörer att utveckla sitt hållbarhetsarbete 

En viktig del har varit att använda mervärdesmodeller som premierar leverantörer som aktivt arbetar 

med hållbarhet. 

Marknadsdialoger inför upphandling har bidragit till ökad förståelse mellan kommunen och 

leverantörer och gjort det möjligt att utforma krav som både är ambitiösa och realistiska. 

 

 

3 Barnen på förskolan Gitarren följer matleveransen med stort intresse 

Lokala livsmedel – möjligheter och begränsningar 

Genom särskilda avtalslösningar har kommunen kunnat köpa livsmedel direkt från lokala producenter. 

Detta har skapat möjlighet att stärka den lokala livsmedelsproduktionen och öka kunskapen om 

matens ursprung. 

Erfarenheterna visar dock att lokala livsmedel innebär vissa utmaningar: 

• tillgången varierar mellan säsonger och år 

• leveranser och logistik kan vara mer komplexa 

• råvaror kan levereras i annan form än köken är vana vid 

• små producenter har begränsad kapacitet 
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Detta innebär att lokala inköp behöver kombineras med andra avtal och kräver flexibilitet i planering 

och arbetssätt. 

Matsvinn och måltidsplanering 

Arbetet med att minska matsvinn har haft både praktiska och pedagogiska inslag. Införandet av 

systemet Måltidsnärvaro har gjort det möjligt att planera måltider mer precist utifrån faktisk närvaro. 

Resultatet har varit en tydlig minskning av matsvinnet, samtidigt som planeringsarbetet har blivit mer 

effektivt. 

Parallellt har aktiviteter som svinnutmaningar, smakprovningar och diskussioner i matråd bidragit till 

att öka medvetenheten hos både elever och personal. 

Smak, sensorik och acceptans 

Flera verksamheter har arbetat med enkla metoder för att öka elevers vilja att prova ny mat. 

Smakskedar har visat sig vara ett effektivt verktyg för att sänka tröskeln och skapa en kravlös situation 

där elever själva kan välja att smaka. 

Arbete med “veckans grönsak” eller liknande koncept har också bidragit till att väcka nyfikenhet. 

Genom att presentera samma råvara på olika sätt får elever en bättre förståelse för variation i smak 

och tillagning. 



Hållbar mat i förskola och skola – en rapport från projekt SchoolFood4Change

10 

4 Smakskedar och portionsskålar kan underlätta för barnen att prova nya smaker och konsistenser. 

5 Veckans grönsak är ett sätt att väcka nyfikenhet på mat och visa hur en råvara kan smaka på många olika sätt beroende på hur man 
tillagar den. 

Sensorikstudie – vad påverkar elevernas val? 

Den genomförda sensorikstudien visar att skolmåltiden i första hand är en social situation. Elevernas 

upplevelse av maten påverkas starkt av sammanhanget, särskilt av vad kompisar gör och tycker. 

Studien visar också: 
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• elever med hög nyfikenhet slänger mindre mat

• selektivitet och motstånd mot nya livsmedel hänger ihop med högre matsvinn

• information om hållbarhet i sig påverkar beteendet i begränsad utsträckning

En central slutsats är att förändring främjas genom positiva upplevelser, delaktighet och sociala 

sammanhang snarare än genom regler eller information. 

3. Utbildning och lärande – när maten blir en del av pedagogiken

När mat kopplas till undervisningen blir den ett konkret och engagerande lärandeområde. 

Kombinationen av teori och praktik skapar förutsättningar för djupare förståelse. 

Odling och praktiskt lärande 

Odling har varit en central metod för att arbeta med matens ursprung. Elever och barn har fått följa 

hela processen från sådd till skörd och i vissa fall till tillagning. 

Arbetet har bidragit till ökad förståelse för naturens kretslopp, men också till att stärka 

ansvarstagande, tålamod och samarbete. 

Flera verksamheter har arbetat med elevdelaktighet i planering och genomförande av odlingen, vilket 

ytterligare har stärkt engagemanget. 

Lantbruksbesök och verklighetskoppling 

Lantbruksbesök har gett elever möjlighet att möta livsmedelsproduktionen i praktiken. För många har 

det varit första gången de sett hur djurhållning och odling går till. 

Besöken har väckt stor nyfikenhet och lett till många frågor om djur, teknik och produktion. De har 

också bidragit till en mer nyanserad förståelse för hur mat produceras. 
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6 Besöken är en möjlighet för eleverna att uppleva livsmedelsproduktion i praktiken. 

7 Efter besöket har eleverna dokumenterat sina upplevelser. 

Pedagogiskt material om matens ursprung 

För att stödja undervisningen har planscher som visar varifrån maten kommer tagits fram. 

Kompletterande till planscherna har även ett utbildningsmaterial tagits fram. Materialet gör det 
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enklare att arbeta med frågor som annars kan upplevas som komplexa, och fungerar som ett stöd i 

klassrummet. 

Det stora intresset visar att det finns ett tydligt behov av denna typ av material. 

8 Planscherna illustrerar varifrån maten kommer 

Elevdelaktighet och inflytande 

Elevdelaktighet har varit en viktig del av arbetet. Genom aktiviteter som praktik i kök, matråd och 

gemensamma projekt har elever fått möjlighet att påverka och bidra. 

Erfarenheten visar att delaktighet leder till: 
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• ökat engagemang

• bättre förståelse för måltiden

• förbättrad relation mellan elever och personal

När elever upplever att de kan påverka minskar också motståndet mot förändringar. 

4. Samarbete med omgivande samhälle – lokalt, regionalt och
internationellt

Samarbete med aktörer utanför skolan breddar perspektiven och stärker arbetets genomslag. Det 

bidrar också till att knyta samman skolan med elevernas vardag. 

Vårdnadshavare som målgrupp 

Vårdnadshavare har identifierats som en viktig målgrupp i arbetet. Genom aktiviteter som 

skördefester, informationsmöten och hemuppgifter har projektet nått ut även utanför skolans väggar. 

Detta har bidragit till att skapa en större samsyn kring mat och hållbarhet. 

Kommunikation och inspiration 

Eventet Smaka på maten gav allmänheten möjlighet att prova skolmat och utmana föreställningar 

kring vad skolmåltider kan vara. 

9 Kön till maten ringlade lång 

Recepthäftet med elevfavoriter har haft ett liknande syfte – att visa att hållbar mat kan vara både 

uppskattad och möjlig att laga även hemma. 
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Samverkan och synliggörande 

Arbetet har också handlat om att synliggöra vad som görs i verksamheterna. Utställningar, 

gemensamma aktiviteter och dokumentation har bidragit till att sprida goda exempel. 

Detta stärker motivationen och gör det lättare för fler att inspireras och ta efter. 

Nationellt och internationellt utbyte 

Projektet har gett möjlighet till erfarenhetsutbyte med andra städer och länder. Deltagare från Umeå 

har tagit del av andras arbetssätt och samtidigt delat egna erfarenheter. 

Umeå har även stått värd för internationella besök, vilket har bidragit till ökad synlighet och 

kunskapsutbyte. 

Slutkonferens 

Den avslutande konferensen samlade ett stort antal deltagare från olika delar av organisationen. 

Konferensen fungerade både som en spridningsinsats och som ett tillfälle att stärka nätverk och 

samverkan. 

Utvärderingen visar att deltagarna upplevde konferensen som relevant, inspirerande och användbar i 

det egna arbetet. 
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10 Alla deltagande förskolor och skolor, inklusive köken förärades med varsitt diplom under slutkonferensen 

Resultat, effekter och identifierade utmaningar 

Projektet har lett till flera positiva förändringar och utvecklat arbetssätt. Samtidigt kvarstår behov av 

fortsatt utveckling. 

Effekter 

• stärkt samverkan mellan verksamheter 

• ökad elevdelaktighet 

• minskat matsvinn 

• utvecklad pedagogik 

• ökad involvering av vårdnadshavare 

Utmaningar 

• tidsbrist 

• personalomsättning 

• resursbegränsningar 

• ojämnt engagemang 
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Avslutande reflektion 

Projektet visar att hållbar mat i förskola och skola kräver ett långsiktigt, strukturerat och gemensamt 

arbete. De bästa resultaten uppnås när måltid, lärande och organisation utvecklas tillsammans. 

En central lärdom är att förändring inte främst drivs av information, utan av delaktighet, upplevelse 

och samverkan. 

Bilagor 

Bilaga 1. Exempel på diplom 

Bilaga 2. Handlingsplan 

Bilaga 3. Checklistor 
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